Дело № 1-75/2018 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

22 февраля 2018 года 

г. Пермь

Свердловский районный суд г.Перми в составе:

председательствующего судьи Фадеевой О.В.,

при секретаре Маракулиной Т.Г.,

с участием государственного обвинителя Свердловского района г.Перми Чащиной Л.П.,

потерпевших ФИО20 №2, ФИО20 №1,

представителя потерпевших –ФИО12,

подсудимого ФИО17,

защитника - адвоката Потапова Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Свердловского районного суда г.Перми в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося, 07.12.2017 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ Межрайонной инспекцией Министерства Российской Федерации по налогам и сборам № 9 по Пермскому области и Коми-Пермяцкому автономному округу внесены сведения о государственной регистрации физического лица ФИО20 №1 в качестве индивидуального предпринимателя (далее по тексту – ФИО5). Основным видом деятельности ФИО5 является оптовая и розничная торговля санитарно-техническим оборудованием.

ДД.ММ.ГГГГ инспекцией Федеральной налоговой службы по 

<

адрес> в единый государственный реестр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей внесена запись о создании юридического лица –Общества с ограниченной ответственностью ООО -ФИО18- (с ДД.ММ.ГГГГ-Общество с ограниченной ответственностью -ФИО19- (далее по тексту- -ФИО19-). Основным видом деятельности -ФИО19- является оптовая и розничная торговля санитарно- техническим оборудованием.

ДД.ММ.ГГГГ Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> внесены сведения о регистрации физического лица ФИО20 №1 в качестве индивидуального предпринимателя (далее по тексту – ФИО5). Основным видом деятельности ФИО5 является оптовая и розничная торговля санитарно-техническим оборудованием.

Офис и склад -ФИО19-, расположены по адресу: 

<

адрес>.

Для осуществления своей деятельности, ДД.ММ.ГГГГ между -ФИО19- в лице директора ФИО20 №2 и ФИО5 заключен договор оказания услуг б/н, в соответствии с которым -ФИО19- за вознаграждение, от имени ФИО5 обязалось осуществлять услуги по продаже товара ФИО5 в розницу.

Для осуществления своей деятельности, ДД.ММ.ГГГГ между -ФИО19- в лице директора ФИО20 №2 и ИП ФИО20 №1 заключен договор оказания услуг б/н, в соответствии с которым -ФИО19- за вознаграждение, от имени ФИО5 обязалось осуществлять услуги по продаже товара ФИО5 в розницу.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с трудовым договором № и приказом о приеме работника на работу № на должность менеджера по работе с клиентами в -ФИО19- принят ФИО17. В этот же день между -ФИО19- и ФИО17 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому, ФИО17, принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и обязался: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ему имущества.

Рабочее место ФИО17 располагалось в выставочном зале склада -ФИО19-, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В обязанности ФИО17, согласно его трудовой деятельности, входила работа в программе бухгалтерского и складского учета «1С», а именно: внесение сведений о количестве и наименовании товара и данных клиента – «счет на оплату»; корректировка счетов на оплату; заказ или резервирование товара; согласование времени получения или доставки товара; контроль поступления денежных средств от клиента в кассу предприятия; формирование расходных накладных и оформление допусков на отгрузку товара; организация выдачи или доставки товара; формирование накладных на получение товара клиентом. Для исполнения трудовых обязанностей на рабочем компьютере менеджера по работе с клиентами -ФИО19- ФИО17 была установлена программа для ведения бухгалтерского учета «1С». Исполняя свои служебные обязанности менеджера по работе с клиентами -ФИО19- по адресу: 

<

адрес>, ФИО17 принимал заявки на товар, оформлял счета на оплату, формировал расходные накладные и оформлял допуски на отгрузку товара, обеспечивал выдачу или доставку товара, отображал информацию об оплате товара покупателем в программе бухгалтерского и складского учета «1С». Денежные средства, клиенты, на имя которых ФИО17 оформлял счета на оплату, вносили в кассу и на расчетный счет -ФИО19-.

Таким образом, ФИО17 являлся материально-ответственным лицом, так как его работа была связана с отпуском товарно-материальных ценностей, принадлежащих -ФИО19-, ФИО5 и ФИО5, составлением приходных и расходных документов, оформлением допусков на отгрузку товара, организацией выдачи или доставки товара на складе, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17, исполняя свои служебные обязанности менеджера по работе с клиентами -ФИО19-, находясь на своем рабочем месте в выставочном зале склада по адресу: 

<

адрес>, испытывая материальные затруднения, зная об организационно-хозяйственной работе в -ФИО19-, своих полномочиях и особенностях работы в программе бухгалтерского и складского учета «1С», а именно: внесение сведений о количестве и наименовании товара и данных клиента – «счет на оплату»; корректировка счетов на оплату; заказ или резервирование товара; согласование времени получения или доставки товара; контроль поступления денежных средств от клиента в кассу предприятия; формирование расходных накладных и оформление допусков на отгрузку товара; организация выдачи или доставки товара; формирование накладных на получение товара клиентом. А также имея возможность внесения изменений в сформированные ранее счета на оплату обратившихся клиентов -ФИО19-, ФИО5 и ФИО5, пользуясь отсутствием контроля за своей деятельностью со стороны руководства, действуя с единым умыслом, решил совершать хищения вверенных ему товарно-материальных ценностей, принадлежащих -ФИО19-, ФИО5 и ФИО5, путем растраты.

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему в силу занимаемой должности товарно-материальных ценностей, принадлежащих -ФИО19-, ФИО6 и ФИО5, пользуясь отсутствием контроля за своей деятельностью со стороны руководства -ФИО19-, ФИО17, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в течение своих рабочих смен, находясь на рабочем месте в выставочном зале, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем присвоения и растраты совершил хищение вверенных ему товарно-материальных ценностей, принадлежащих -ФИО19-, ФИО6 и ФИО5, при следующих обстоятельствах: 

В течение рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 находясь на своем рабочем месте в выставочном зале, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои служебные обязанности менеджера по работе с клиентами -ФИО19-, по заявке клиента ФИО5 – ФИО13, оформил заказ на приобретение чаши унитаза для компакта «-ФИО21-», принадлежащего ФИО6 стоимостью -СУММА-, сформировав в программе бухгалтерского и складского учета «1С» счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО13 В этот же день от ФИО13 на расчетный счет -ФИО19- № поступили денежные средства в сумме -СУММА- в качестве оплаты за указанный товар, принадлежащий ФИО6 

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение путем присвоения и растраты товарно-материальных ценностей, принадлежащих ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, не выполнив обязательства по поставке товара клиенту ФИО13, поставил товар третьим лицам, а вырученные от реализации товара денежными средствами в сумме -СУММА- потратил на собственные нужды, тем самым совершив присвоение и растрату имущества, принадлежащего ФИО6 на сумму -СУММА-.

Таким образом, ФИО17 путем присвоения и растраты похитил имущество, принадлежащее ФИО6 на сумму -СУММА- и распорядился им своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб в размере -СУММА-.

В течение рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 находясь на своем рабочем месте в выставочном зале, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои служебные обязанности менеджера по работе с клиентами -ФИО19-, по заявке клиента ФИО5 – ФИО1, оформил заказ на приобретение двух инсталляционных систем «-ФИО22-», принадлежащих ФИО6 общей стоимостью -СУММА-. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, посредствам менеджера магазина -ФИО18- (филиал -ФИО19- в 

<

адрес> края) - ФИО4, зачислил на банковскую карту -ФИО19- используемую ФИО17, денежные средства в сумме -СУММА- в качестве оплаты за указанный товар, принадлежащий ФИО6 

ФИО15 осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение и правомочия по поводу вверенных ему денежных средств, получив денежные средства в сумме -СУММА-, в качестве оплаты за товар, принадлежащий ФИО6, в кассу -ФИО19-, расположенную по адресу: 

<

адрес>, не оприходовал, потратил на собственные нужды, тем самым совершив присвоение и растрату денежных средств, принадлежащих ФИО6 на сумму -СУММА-.

Таким образом, ФИО17 путем присвоения и растраты похитил имущество, принадлежащее ФИО6 на сумму -СУММА- и распорядился им своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб в размере -СУММА-.

В течение рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 находясь на своем рабочем месте в выставочном зале, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои служебные обязанности менеджера по работе с клиентами -ФИО19-, по заявке клиента ФИО5 – ФИО9, оформил заказ на приобретение теплоизоляции для теплого пола «-МАРКА11-» и евроконуса «МП», принадлежащих ФИО6 общей стоимостью -СУММА- на имя клиента ФИО8 В последующем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, посредствам менеджера магазина -ФИО18- (филиал -ФИО19- в 

<

адрес> края) - ФИО4, зачислил на банковскую карту -ФИО19- используемую ФИО17, денежные средства в сумме -СУММА- в качестве оплаты за указанный товар, принадлежащий ФИО6 

ФИО15 осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение и правомочия по поводу вверенных ему денежных средств, получив денежные средства в сумме -СУММА-, в качестве оплаты за товар, принадлежащий ФИО6, в кассу -ФИО19-, расположенную по адресу: 

<

адрес>, не оприходовал, похитил на собственные нужды, тем самым совершив присвоение и растрату денежных средств, принадлежащих ФИО6 на сумму -СУММА-.

Таким образом, ФИО17 путем присвоения и растраты похитил имущество, принадлежащее ФИО6 на сумму -СУММА- и распорядился им своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб в размере -СУММА-.

В течение рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 находясь на своем рабочем месте в выставочном зале, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои служебные обязанности менеджера по работе с клиентами -ФИО19-, по заявке клиента ФИО5 – ФИО7, оформил заказ на приобретение радиаторов стальных «-ФИО22-», принадлежащих ФИО6 общей стоимостью -СУММА-, сформировав в программе бухгалтерского и складского учета «1С» счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 В этот же день от ФИО7 в кассу -ФИО19-, расположенную по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства в сумме -СУММА- в качестве оплаты за указанный товар, принадлежащий ФИО6 

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО15, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение путем присвоения и растраты товарно-материальных ценностей, принадлежащих ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в программе бухгалтерского и складского учета «1С» внес изменения в счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на имя клиента ФИО7, путем замены наименований товара, сформировал расходные накладные № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму -СУММА-, внес в кассу -ФИО19- денежные средства в сумме -СУММА-, оформил допуск на отгрузку товара, принадлежащего ФИО6 в соответствии с внесенными изменениями, не выполнив обязательства по поставке товара клиенту ФИО7, поставил товар третьим лицам, а вырученные от реализации товара денежными средствами в сумме -СУММА- потратил на собственные нужды тем самым совершив присвоение и растрату имущества принадлежащего ФИО6 на сумму -СУММА-.

Таким образом, ФИО17 путем присвоения и растраты похитил имущество, принадлежащее ФИО6 на сумму -СУММА- и распорядился им своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб в размере -СУММА-.

В течение рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 находясь на своем рабочем месте в выставочном зале, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои служебные обязанности менеджера по работе с клиентами -ФИО19-, по заявке клиента ФИО5 – ФИО11, оформил заказ на приобретение душевого уголка «-ФИО22-», принадлежащего ФИО6 стоимостью -СУММА-, сформировав в программе бухгалтерского и складского учета «1С» счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11 В этот же день от ФИО11 в кассу -ФИО19-, расположенную по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства в сумме -СУММА- в качестве предоплаты за указанный товар, принадлежащий ФИО6 

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО15, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение путем присвоения и растраты товарно-материальных ценностей, принадлежащих ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в программе бухгалтерского и складского учета «1С» внес изменения в счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на имя клиента ФИО11, путем замены наименований товара, сформировал расходную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму -СУММА-, внес в кассу -ФИО19- денежные средства в сумме -СУММА-, оформил допуск на отгрузку товара, принадлежащего ФИО6 в соответствии с внесенными изменениями, не выполнив обязательства по поставке товара клиенту ФИО11, поставил товар третьим лицам, а вырученные от реализации товара денежными средствами в сумме -СУММА- потратил на собственные нужды тем самым совершив присвоение и растрату имущества принадлежащего ФИО6 на сумму -СУММА-.

Таким образом, ФИО17 путем присвоения и растраты похитил имущество, принадлежащее ФИО6 на сумму -СУММА- и распорядился им своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб в размере -СУММА-.

В течение рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 находясь на своем рабочем месте в выставочном зале, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои служебные обязанности менеджера по работе с клиентами -ФИО19-, по заявке клиента -ФИО19- – ФИО10, оформил заказ на приобретение: котла электрического настенного «-МАРКА14-»; бака расширительного «-ФИО22-»; смесителя «-ФИО22-»; насоса цирк. «-МАРКА12-»; двух коллекторных групп; шкафа наружного «-МАРКА10-»; кронштейна напольного «-ФИО22-»; сервопривода электротермического; терморегулятора цифрового «Alfareg»; угла пред для радиатора «Vtm»; узла для радиатора инжекторн. «Valtec»; шины фиксирующей для монтажа труб теплого пола; трубы «-МАРКА11-», принадлежащих -ФИО19- общей стоимостью -СУММА-, сформировав в программе бухгалтерского и складского учета «1С» счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 В этот же день от ФИО10 на расчетный счет -ФИО19- № поступили денежные средства в сумме -СУММА- в качестве оплаты за указанный товар, принадлежащий -ФИО19-.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО15, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение путем присвоения и растраты товарно-материальных ценностей, принадлежащих -ФИО19-, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в программе бухгалтерского и складского учета «1С» внес изменения в счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на имя клиента ФИО10, путем замены наименований товара, сформировал универсальные передаточные документы № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму -СУММА-, оформил допуск на отгрузку товара, принадлежащего -ФИО19- в соответствии с внесенными изменениями, не выполнив обязательства по поставке товара клиенту ФИО10, поставил товар третьим лицам, а вырученные от реализации товара денежными средствами в сумме -СУММА- потратил на собственные нужды тем самым совершив присвоение и растрату имущества принадлежащего -ФИО19- на сумму -СУММА-.

Таким образом, ФИО17 путем присвоения и растраты похитил имущество, принадлежащее -ФИО19- на сумму -СУММА- и распорядился им своему усмотрению, причинив -ФИО19- материальный ущерб в размере -СУММА-.

В течение рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 находясь на своем рабочем месте в выставочном зале, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои служебные обязанности менеджера по работе с клиентами -ФИО19-, по заявке клиента ФИО5 – ФИО16, оформил заказ на приобретение: котла газового настенного «Haier»; вентиля 3/4 «бабочка» (2 шт.); вентиля 1/2 «бабочка» (6 шт.); двух фильтров; муфты (2 шт.); радиатора алюминиевого «-ФИО22-»; радиатора алюминиевого «-ФИО22-»; набора для радиатора «-ФИО22-» (2 шт.); вентиля радиаторного шарового углового (8 шт.); вентиля радиаторного шарового углового «-МАРКА13» (4 шт.); трубы «-МАРКА13» (64 шт.); тройника переходного «-МАРКА13» (6 шт.); тройника «-МАРКА13» (26 шт.); угла «-МАРКА13» (30 шт.); муфт «-МАРКА13» (36 шт.); опоры ПП (70 шт.); трубы «МП» (5 шт.); тройника «МП» (2 шт.); переходника «МП» (8 шт.); пристенка (2 шт.), принадлежащих ФИО6 общей стоимостью -СУММА-, сформировав в программе бухгалтерского и складского учета «1С» счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ от ФИО16 в кассу -ФИО19-, расположенную по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства в сумме -СУММА- в качестве оплаты за указанный товар, принадлежащий ФИО6 

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО15, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение путем присвоения и растраты товарно-материальных ценностей, принадлежащих ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в программе бухгалтерского и складского учета «1С» внес изменения в счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму -СУММА- на имя клиента ФИО16, путем замены наименований товара, сформировал расходную накладную и оформил товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму -СУММА-, оформил допуск на отгрузку товара, принадлежащего ФИО6 в соответствии с внесенными изменениями, не выполнив обязательства по поставке товара клиенту ФИО16, поставил товар третьим лицам, а вырученные от реализации товара денежными средствами в сумме -СУММА- потратил на собственные нужды тем самым совершив присвоение и растрату имущества принадлежащего ФИО6 на сумму -СУММА-.

Таким образом, ФИО17 путем присвоения и растраты похитил имущество, принадлежащее ФИО6 на сумму -СУММА- и распорядился им своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб в размере -СУММА-.

В течение рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 находясь на своем рабочем месте в выставочном зале, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои служебные обязанности менеджера по работе с клиентами -ФИО19-, по заявке клиента ФИО5 – ФИО3, оформил заказ на приобретение: муфты «Водполимер»; отвода «-МАРКА13»; заглушки «-МАРКА13»; отвода «-МАРКА13»; труб « -МАРКА13», принадлежащего ФИО5 общей стоимостью -СУММА-, сформировав в программе бухгалтерского и складского учета «1С» счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 В этот же день от ФИО3 на расчетный счет -ФИО19- № поступили денежные средства в сумме -СУММА- в качестве оплаты за указанный товар, принадлежащий ФИО5 

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО15, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение путем присвоения и растраты товарно-материальных ценностей, принадлежащих ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в программе бухгалтерского и складского учета «1С» внес изменения в счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на имя клиента ФИО3, путем замены наименований товара, сформировал товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму -СУММА-, оформил допуск на отгрузку товара, принадлежащего ФИО5 в соответствии с внесенными изменениями, не выполнив обязательства по поставке товара клиенту ФИО3, поставил товар третьим лицам, а вырученные от реализации товара денежными средствами в сумме -СУММА- потратил на собственные нужды тем самым совершив присвоение и растрату имущества принадлежащего ФИО5 на сумму -СУММА-.

Таким образом, ФИО17 путем присвоения и растраты похитил имущество, принадлежащее ФИО5 на сумму -СУММА- и распорядился им своему усмотрению, причинив ФИО5 материальный ущерб в размере -СУММА-.

В течение рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 находясь на своем рабочем месте в выставочном зале, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои служебные обязанности менеджера по работе с клиентами -ФИО19-, по заявке клиента ФИО5 – ФИО2, оформил заказ на приобретение котла газового напольного «Slim 1.300 iN BAXI», принадлежащего ФИО6 стоимостью -СУММА-, сформировав в программе бухгалтерского и складского учета «1С» счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО14 В этот же день от ФИО2 в кассу -ФИО19-, расположенную по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства в сумме -СУММА- в качестве предоплаты за указанный товар, принадлежащий ФИО6 

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, ФИО15, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение путем присвоения и растраты товарно-материальных ценностей, принадлежащих ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в программе бухгалтерского и складского учета «1С» внес изменения в счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на имя клиента ФИО14, путем замены наименований товара, сформировал расходную накладную и оформил товарные чеки № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму -СУММА-, внес в кассу -ФИО19- денежные средства в сумме -СУММА-, оформил допуск на отгрузку товара, принадлежащего ФИО6 в соответствии с внесенными изменениями, не выполнив обязательства по поставке товара клиенту ФИО2, поставил товар третьим лицам, а вырученные от реализации товара денежными средствами в сумме -СУММА- потратил на собственные нужды тем самым совершив присвоение и растрату имущества принадлежащего ФИО6 на сумму -СУММА-.

Таким образом, ФИО17 путем присвоения и растраты похитил имущество, принадлежащее ФИО6 на сумму -СУММА- и распорядился им своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб в размере -СУММА-.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО17, исполняя свои служебные обязанности менеджера по работе с клиентами -ФИО19-, находясь на своем рабочем месте в выставочном зале склада по адресу: 

<

адрес>, действуя с единым умыслом на хищение вверенных ему товарно-материальных ценностей, принадлежащих -ФИО19-, ФИО6 и ФИО5, в течение рабочих смен, действуя из корыстных побуждений, совершил хищение путем присвоения и растраты товарно-материальных ценностей, принадлежащих -ФИО19-, ФИО6 и ФИО5 в крупном размере на общую сумму -СУММА-, тем самым, причинив ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму -СУММА-, ФИО5 значительный материальный ущерб в сумме -СУММА-, -ФИО19- материальный ущерб в сумме -СУММА-. Вырученные в результате присвоения и растраты денежные средства в сумме -СУММА- ФИО17 потратил на собственные нужды, распорядившись чужим имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями -ФИО19-, ФИО6 и ФИО5 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму -СУММА-.

Подсудимый ФИО17 свою вину признал полностью, согласен с предъявленным обвинением и гражданскими исками, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявил его добровольно и после консультации с адвокатом, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, которые ей разъяснены и понятны.

Выслушав мнения защитника, потерпевших, государственного обвинителя в суде, полагавших возможным удовлетворить ходатайство подсудимого, учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается, кроме его собственных признательных показаний, совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, суд находит ходатайство ФИО17 законным и подлежащим удовлетворению. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства на основании ст.ст. 314-316 УПК РФ. Требования ст.ст. 314-317 УПК РФ подсудимого ФИО17 судом разъяснены и понятны.

Действия подсудимого ФИО17 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. При этом, суд считает, что наказание должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

ФИО17 не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим, явки с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для применения при назначении подсудимой наказания положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется с учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимой.

Принимая во внимание все вышеизложенное в совокупности, принципы социальной справедливости и гуманизма, что наказание не является способом причинения физических страданий или унижения человеческого достоинства, но является неотвратимым, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, материального и семейного положения, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, с дополнительным видом наказания в виде штрафа. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным подсудимому не назначать с учетом наличия установленной судом совокупности смягчающих его наказание обстоятельств, свидетельствующих о достаточности для его исправления основного вида наказания. Определяя дополнительный вид наказания в виде штрафа, суд учитывает характер и степень тяжести преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого в целом, его имущественное и семейное положение, его трудоспособность.

Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой в целом, совокупности установленных судом смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд считает возможным при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, применить положения ст. 73 УК РФ, и назначенное ему наказание в виде лишения свободы считать условным, с возложением на него обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, которые будут способствовать его исправлению, поскольку считает возможным его исправление без изоляции от общества.

Гражданский иск потерпевших подлежит удовлетворению в соответствие со ст.15, 1064 ГК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что ущерб возник в результате преступных действий подсудимого, который с исками согласен. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства- документы- хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат, отнесены на счет Федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде (2) двух лет 6 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере пяти тысяч рублей.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО17 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок продолжительностью 2 года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО17 обязанности периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, в установленное этим органом время, один раз в месяц и не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, погасить задолженность по гражданскому иску потерпевшего ФИО20 №2, ФИО20 №1, ФИО20 №1 в течение 8 месяцев после вступления приговора в законную силу. 

Дополнительный вид наказания в виде штрафа- исполняется самостоятельно.

Меру пресечения ФИО17 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: документы - хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО17 в пользу ФИО20 №1 материальный вред в размере 46 573 рубля 04 копейки.

Взыскать с ФИО17 в пользу ФИО20 №2 материальный вред в размере 140 954 рубля 32 копейки.

Взыскать с ФИО17 в пользу ФИО20 №1 материальный вред в размере 116 309 рублей 12 копеек.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО17 от взыскания процессуальных издержек освободить. 

Приговор может быть обжалован, кроме оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389-15 УПК РФ в Пермский краевой суд в 10 суток со дня провозглашения через Свердловский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе не только ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Судья:/подпись/

Копия верна:

Судья О.В.Фадеева